

## 2020年度 決算報告

## 2020年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

2021年3月31日現在

特定非営利活動法人 国際子ども権利センター

(単位：円)

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,449,082		
棚卸資産	62,323		
前払 費用			
立替金			
仮払金	6,538		
流動資産合計		5,517,943	
2. 固定資産			
電話加入権	105,824		
敷 金	90,000		
固定資産合計		195,824	
資 産 合 計			5,713,767
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	351,491		
前受金	10,000		
預り金	82,177		
流動負債合計		443,668	
負 債 合 計			443,668
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		3,552,719	
当期正味財産増加額		1,717,380	
正味財産合計			5,270,099
負債および正味財産合計			5,713,767

## 2020年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

2021年3月31日現在

特定非営利活動法人 国際子ども権利センター  
(単位：円)

科 目 ・ 摘 要	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
現金手元有高 東京事務所	72,153		
現金手元有高 カンボジア事務所	1,273	※1	
普通預金 郵便振替口座 ゆうちょ銀行	3,279,625		
普通預金 ゆうちょ銀行	8,590		
普通預金 三菱UFJ銀行 上野支店	2,032,156		
普通預金 Cambodian Commercial Bank プノンペン本店	55,285	※2	
現金預金合計	5,449,082		
前払 費用			
前払費用合計	-		
立替金			
立替金合計	-		
仮払金			
源泉税誤預り分返却予定分	6,538		
仮払金合計	6,538		
商品			
書籍『小さな変革』	9,072		
書籍『誰にもうばえない子どもの権利』	19,825		
書籍『IMAGINE THAT!』	1,416		
書籍『ブラジル会議報告書』	30,184		
シーライツトレード商品	1,826		
商品合計	62,323		
流動資産合計		5,517,943	
2. 固定資産			
無形固定資産			
電話加入権	105,824		
敷 金	90,000		
無形固定資産合計		195,824	
資 産 合 計			5,713,767
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金			
職員給与未払い金	220,900		
講師謝金、日本郵便、電話代未払金	130,591		
未払金合計	351,491		
前受金			
正会員費前受金	10,000		
賛助会費前受金	-		
助成金前受金	-		
前受金合計	10,000		
預り金			
職員・謝金の源泉所得税	48,740		
職員の雇用保険、社会保険	33,437		
預り金合計	82,177		
流動負債合計		443,668	
負 債 合 計			443,668
正味財産合計			5,270,099

※1 11.50USDドル(三菱東京UFJ銀行2021年3月31日のTTMレート:1USDドル=110.71円で換算)

※2 499.37USDドル(三菱東京UFJ銀行2021年3月31日のTTMレート:1USDドル=110.71円で換算)

## 2020年度 決算報告

## 2020年度 特定非営利活動に係る事業会計活動報告書

2020年4月1日 から2021年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算	決 算	備 考
(資金収支の部)			
I 経常収入の部			
1 会費収入	630,000	499,000	
正会員会費収入	400,000	312,000	
賛助会員会費収入	230,000	187,000	
2 事業収入	319,342	1,276,033	講師謝金、イベント参加費、原稿料
開発途上国の子ども支援事業収入		395,244	持続化給付金
調査・研究・発信、開発教育事業収入	159,671	445,394	持続化給付金
子どもの権利普及促進事業収入	159,671	435,395	持続化給付金
ネットワーク事業収入	-	-	
3 補助金収入	4,489,900	2,399,000	
助成金収入	4,489,900	2,399,000	PanasonicNPOサポートファンド、アース仏教国際協力ネットワーク、パブリックリソース財団
補助金収入	-	-	
4 寄付金収入	5,694,000	5,631,888	
一般寄付金収入	4,524,000	4,594,787	
指定海外寄付金収入	1,170,000	1,037,101	カンボジア・プロジェクト
5 雑収入	1,000	37	
受取利息	1,000	15	
その他雑収入	-	22	為替差益
経常収入合計	11,134,242	9,805,958	
II 経常支出の部			
1 事業費	6,527,680	5,443,252	
開発途上国の子ども支援事業	2,940,180	1,436,165	
(カンボジア・プロジェクト)	2,940,180	1,435,216	カンボジア事業協働団体CCPCRへの送金、カンボジア事業運営経費および人件費
(シーライツトレード)		949	
調査・研究・発信、開発教育事業	1,767,250	1,964,815	講座・イベント開催経費、会報・年次報告書制作費、その他国内事業運営経費及び人件費
子どもの権利普及促進事業	1,767,250	1,964,972	
ネットワーク事業	53,000	77,300	ネットワーク団体諸会費
2 管理費	3,727,245	2,680,973	
給与手当	1,380,000	375,746	事務局職員
法定福利費	377,861	347,929	労働保険料、社会保険料
福利厚生費	7,000	8,049	健康診断
通信・運搬費	172,200	152,526	電話代・インターネット接続費・送料
水道光熱費	156,000	93,945	ルームシェア団体と折半
旅費交通費	144,000	2,628	職員・ボランティア近隣交通費ほか
広告宣伝費	200,000	-	
会議費	24,000	-	
消耗品費	50,000	124,457	ウイルスソフトほか、PC設定費用など
事務用品費	30,000	-	
新聞図書費	-	-	
印刷製本費	25,000	-	
修繕費	-	-	
教育研修費	5,000	-	研修参加費等
地代・家賃	594,000	594,000	ルームシェア団体と折半
保険料	11,000	5,000	NPO団体保険
委託費	234,000	677,418	認定NPO法人シズ/アドハイザー委託費
諸会費	10,000	-	
慶弔費	-	-	
支払手数料	277,184	248,885	海外送金手数料、JACCS口座振替手数料
雑費	-	-	
租税公課	-	50,390	未払い源泉所得税
予備費	30,000	-	
3 その他支出			
租税公課(法人住民税等)		-	
指定寄付・助成金返還金		-	
経常支出合計	10,254,925	8,124,225	
経常収支差額	879,317	1,681,733	
III 経常外収益			
過年度損益修正益		35,647	
当期収支差額	879,317	1,717,380	
前期繰越収支差額	3,552,719	3,552,719	
次期繰越収支差額	4,432,036	5,270,099	

2020年度部門別活動報告書 2020年4月1日から2021年3月31日まで		予算額	決算額	カンボジア 事業	シーライツ トレード	報告・WS	子どもの 権利普及	ネットワー ク	管理運営
収	会費収入	630,000	499,000	-	-	-	-	-	499,000
	正会員費	400,000	312,000	-	-	-	-	-	312,000
	賛助会員費	230,000	187,000	-	-	-	-	-	187,000
	寄付金	5,694,000	5,631,888	1,037,101	-	800,000	800,000	-	2,994,787
	一般寄付	4,524,000	4,594,787	-	-	800,000	800,000	-	2,994,787
	指定寄付	1,170,000	1,037,101	1,037,101	-	-	-	-	-
助成金・補助金収入	助成金	4,489,900	2,399,000	899,000	-	750,000	750,000	-	-
	補助金	-	-	899,000	-	750,000	750,000	-	-
入	事業収入	319,342	1,276,033	395,244	-	445,394	435,395	-	-
	出版物売上	-	-	-	-	-	-	-	-
	参加費収入	229,342	-	-	-	-	-	-	-
	シートレ売上	-	-	-	-	-	-	-	-
	講師派遣等収入	90,000	80,301	-	-	50,150	30,151	-	-
	その他事業収入	-	1,195,732	395,244	-	395,244	405,244	-	-
雑収入	受取利息	1,000	37	-	-	-	-	-	37
	その他雑収入	1,000	15	-	-	-	-	-	15
			22	-	-	-	-	-	22
当期収入合計 A		11,134,242	9,805,958	2,331,345	-	1,995,394	1,985,395	-	3,493,824
前期繰越金		3,552,719	3,552,719	-	-	-	-	-	-
収入合計 B		14,686,961	13,358,677	2,331,345	-	1,995,394	1,985,395	-	3,493,824
支	事業費	6,527,680	5,443,252	1,435,216	949	1,964,815	1,964,972	77,300	-
	給与手当(事業)	2,752,650	2,620,478	582,328	-	1,019,075	1,019,075	-	-
	福利厚生費・教育研修費	-	-	-	-	-	-	-	-
	海外協力支援費	1,150,000	756,140	756,140	-	-	-	-	-
	国内協力支援費	20,000	-	-	-	-	-	-	-
	諸謝金	850,000	1,810,486	78,940	-	865,766	865,780	-	-
	広報宣伝費	110,000	-	-	-	-	-	-	-
	仕入費	-	-	-	-	-	-	-	-
	通信・運搬費	534,400	103,883	850	-	51,516	51,517	-	-
	水道光熱費	-	-	-	-	-	-	-	-
	旅費交通費	325,000	3,671	-	-	2,370	1,301	-	-
	会議費	65,000	-	-	-	-	-	-	-
	消耗品費	150,000	24,682	12,920	-	5,881	5,881	-	-
	事務用品費	-	-	-	-	-	-	-	-
	印刷製本費	436,000	9,570	-	-	4,785	4,785	-	-
	地代・家賃	-	-	-	-	-	-	-	-
	施設等評価費用	-	-	-	-	-	-	-	-
	保険料	-	-	-	-	-	-	-	-
	諸会費	53,000	86,200	-	-	5,000	5,000	76,200	-
	支払手数料	11,630	26,035	2,880	-	10,422	11,633	1,100	-
雑費	70,000	2,107	1,158	949	-	-	-	-	
管理費	3,727,245	2,680,973	320,330	-	-	-	-	2,360,643	
出	給与手当	1,380,000	375,746	-	-	-	-	-	375,746
	法定福利費	377,861	347,929	-	-	-	-	-	347,929
	福利厚生費	7,000	8,049	-	-	-	-	-	8,049
	通信・運搬費	172,200	152,526	-	-	-	-	-	152,526
	水道光熱費	156,000	93,945	-	-	-	-	-	93,945
	旅費交通費	144,000	2,628	-	-	-	-	-	2,628
	広告宣伝費	200,000	-	-	-	-	-	-	-
	会議費	24,000	-	-	-	-	-	-	-
	消耗品費	50,000	124,457	-	-	-	-	-	124,457
	事務用品費	30,000	-	-	-	-	-	-	-
	新聞図書費	-	-	-	-	-	-	-	-
	印刷製本費	25,000	-	-	-	-	-	-	-
	修繕費	-	-	-	-	-	-	-	-
	教育研修費	5,000	-	-	-	-	-	-	-
	地代・家賃	594,000	594,000	-	-	-	-	-	594,000
	保険料	11,000	5,000	-	-	-	-	-	5,000
	委託費	234,000	677,418	320,000	-	-	-	-	357,418
	諸会費	10,000	-	-	-	-	-	-	-
	慶弔費	-	-	-	-	-	-	-	-
	支払手数料	277,184	248,885	330	-	-	-	-	248,555
雑費(為替差損)	-	-	-	-	-	-	-	-	
租税公課	-	50,390	-	-	-	-	-	50,390	
予備費	30,000	-	-	-	-	-	-	-	
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	
租税公課(法人住民税等)	-	-	-	-	-	-	-	-	
指定寄付・助成金返還金	-	-	-	-	-	-	-	-	
当期支出处分合計 C	10,254,925	8,124,225	1,755,546	949	1,964,815	1,964,972	77,300	2,360,643	
その他資金収入 D	-	35,647	-	-	-	-	-	-	
過年度損益修正益	-	35,647	-	-	-	-	-	35,647	
当期収支差額 A-C+D	879,317	1,717,380	575,799	-949	30,579	20,423	-77,300	1,168,828	
次期繰越収支差額 B-C+D	4,432,036	5,270,099	575,799	-949	30,579	20,423	-77,300	1,168,828	